
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXIV – N.º 7252 – Segunda-feira, 29 de setembro de 2025

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

PETRÓPOLIS

12

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 1.206 de 26 de setembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições, resolve

TORNAR sem efeito a nomeação e redistribuir a 
pedido o concursado abaixo, nomeado para o cargo de 
Professor de Educação Básica do Quadro Permanente, 
Grupo Ocupacional P, nível 1B:
A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil e Anos 
Inicias – 1ª Região
Portaria n.º 1.021/2025 de 19/08/2025
Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
1.322....234............DANIELLE PEREIRA DE SOUZA

(Proc. SEI n.º 37279/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
setembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.207 de 26 de setembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições, resolve

TORNAR sem efeito a nomeação e reordenar a 
pedido, os concursados abaixo, nomeados para o cargo 
de Professor de Educação Básica do Quadro Permanente, 
Grupo Ocupacional P, nível 1B.
A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil e Anos 
Inicias – 1ª Região
Portaria n.º 2.511/2023 de 13/10/2023
Ampla Concorrência:
165.........................JAQUELINE CRISTINA RODRIGUES DA SILVA 

Portaria n.º 1.021/2025 de 19/08/2025
Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
1.307....233............ROSE DOS SANTOS CASTRO CRESPO
1.383....259............LUIZA CRISTINE ISAIAS DE BARROS

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil e Anos 
Inicias – 2ª Região
Ampla Concorrência:
Portaria n.º 1.723/2023 de 06/03/2023
556.........................JEANINI DE QUEIROZ FELINTO

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.RJ.gov.br, até às 15h à 
Chefia do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.RJ.gov.br

HINGO HAMMES 
Prefeito

ALBANO BATISTA FILHO 
Vice-Prefeito

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária-Chefe de Gabinete

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Governo

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

FABIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário de Fazenda

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JULIANA SALVINI LAGE SOARES 
Controladora-Geral

ADRIANA KREISCHER 
Secretária de Assistência Social

GUILHERME COSTA DE SOUZA MORAES 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Planejamento e Orçamento (interino)

POLIANA SANTOS FERRAREZ OLIVEIRA 
Secretária de Educação

MAURICIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras

MARCELO RAMOS 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
Secretário de Meio Ambiente

GUILHERME GONÇALVES VICENTE MOREIRA 
Secretário de Habitação, Regularização Fundiária e Interesse Social

LUIS MÁRIO QUÁDRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PABLO PEREIRA KLING 
Secretário de Turismo

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretaria de Esporte, Lazer,  

Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres (interina)

ADENILSON HONORATO DA SILVA 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

GUILHERME CESAR DE ALMEIDA 
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 

Diretor-presidente do INPAS

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Diretora-presidente da Comdep

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO 
Diretor-presidente da CPTRANS

Portaria n.º 2.756/2024 de 24/01/2024
67...........................ISABELA CRISTINA DOS SANTOS PAIVA

(Proc. SEI n.º 37279/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
setembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.208 de 26 de setembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições, resolve

TORNAR sem efeito a nomeação e eliminar do 
Concurso Público, os concursados abaixo, nomeados 
para o cargo de Professor de Educação Básica do Quadro 
Permanente, Grupo Ocupacional P, nível 1B, por não 
terem comparecido para a posse:
A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil e Anos 
Inicias – 1ª Região
Portaria n.º 1.021/2025 de 19/08/2025
Ampla Concorrência:
556.........................RAQUEL ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
567.........................SUZANE MARQUES MARTINS
587.........................MARCOS LUIZ TORQUATO DA SILVA 
709.........................ANDRÉA SABINO VIANA LOPES
738.........................JULIANA DE FREITAS DE SOUZA MORAES

Beneficiado pela Lei n.º 7.247/2014:
1.401....275............AYME JOSÉ DA SILVA

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil e Anos 
Inicias – 2ª Região
Portaria n.º 1.723/2023 de 06/03/2023
Ampla Concorrência:
567.........................PATRICIA BARCELOS AZEVEDO

Portaria n.º 2.774/2024 de 30/01/2024
80...........................MIRIAN COUTO DOS SANTOS

Portaria n.º 658/2025 de 30/04/2025
139.........................RODRIGO GOMES MACEDO

Beneficiado pela Lei n.º 7.247/2014:
345........47.............ANA PAULA BARBOSA ESTEVES

Portaria n.º 1.021/2025 de 19/08/2025
Beneficiado pela Lei n.º 7.247/2014:
388	��������53	�������	������ANA CLAUDIA DE ALMEIDA MARTINS MARINHO 

DE MELLO



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7252
29/9/2025     SEGUNDA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PESSOAL E DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE DESISTÊNCIA/ELIMINAÇÃO 

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

Considerar como desistentes/eliminados os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados através 
do Concurso Público, Objeto do Edital n.º 001/2022, 
para o cargo de Professor de Educação Básica.

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil 
e Anos Iniciais – 1ª Região
Ampla Concorrência:
365.........................SUZANA PEREZ BEZERRA
678.........................ARIANNE SOUZA DA SILVA
752.........................VITÓRIA DE AQUINO FERREIRA NASCIMENTO
754.........................JONAS DA SILVA MELO
802.........................DAIANI DA SILVA E SILVA
830.......139...........LETICIA ALVES BOMFIM

Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
1.142...186...........CHRISTIELE BARROS DA SILVA **
1.372...249...........CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS ALMEIDA 
1.352...236...........JANAINA KINDA DA SILVA DIAS 
1.377...253...........DAVID FERREIRA LOPES
1.380...256...........LUCIANE DA SILVA QUINTANILHA DOS REIS
1.397...271...........INIS CRISTINA DA SILVA 
1.399...273...........LEDIANE G. DE SOUZA CORREA
1.411...285...........HELOISA HELENA GERMANO DE JESUS DA SILVA
1.418...292...........VALDEZ DA ROCHA MATA
1.421...295...........ALINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES GOMES
1.426...300...........SOLANGE DA SILVA TEIXEIRA
1.432...306...........ESTEFANIA BANDEIRA FURTADO
A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil e Anos 
Iniciais – 2ª Região
Ampla Concorrência:
103.........................BRYAN THIAGO ZACHARIAS DE MARCELO
109.........................SHIRLEY SOUZA DE OLIVEIRA ALVES
110.........................ALINE DE OLIVEIRA MACHADO
121.........................JESSICA ALINE DO NASCIMENTO SILVA BRITO
129.........................RAFAELA DE OLIVEIRA
132.........................SHEILA CONCEIÇÃO DA SILVA
138.........................ISABELLA VARGAS DA SILVA
142.........................ROSANE ALVES DE OLIVEIRA
144.........................MARCELO DE OLIVEIRA TEIXEIRA JUNIOR
145.........................TAINÁ MORAES BUZZATTI
148.........................DANIELLE CRISTINE DIAS PINTO
164.........................PRISCILA SOUZA DE OLIVEIRA
171.........................MARIA JULIA FAGUNDES DA SILVA VIEIRA
179.........................JAIMERSON GONÇALVES PONTES
182.........................GISLAINE DOS SANTOS SILVA
183.........................GRACIELLEN PINTO DA ROSA ESTEVES
185.........................VERÔNICA CHRISTINA RODRIGUES DUTRA
186.........................CÁTIA PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA
196.........................FLAVIA DE ALMEIDA DA COSTA 
202.........................DELYANE IDELSANA PEREIRA DA SILVA
205.........................PRISCILA VIEIRA LORANG

Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
359........48............MARCIA LEAL DOS SANTOS
381........51............MATEUS GONÇALVES GUIMARÃES 
428........59............JOSIANE FELIX ELIAS 
444........62............MÁRCIA DE OLIVEIRA CORRÊA LEMOS
454........63............ANGELA SANTOS DA CONCEIÇÃO
459........64............HERMINIA ANDRÉA DIONIZIO DE JESUS SANTOS

Beneficiado pela Lei n.º 4.844/1991:
369..................3.....ADRIANA NUNES DA COSTA ESPINHEIRA*

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Inglês – 1ª Região
Ampla Concorrência:
34...........................JENNIFER MOURA CHAVES
35...........................PAOLA VANESSA GONÇALVES DIAS
36...........................MARLON OLIVEIRA DOS SANTOS

Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
94..........13............ANTONIO LIMA DE ALMEIDA NETO

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Inglês – 1ª Região
Portaria n.º 1.749/2023 de 13/03/2023
Ampla Concorrência:
18...........................AGATHA NASCIMENTO DOS SANTOS DIAS

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Inglês – 2ª Região
Portaria n.º 2.756/2024 de 24/01/2024
Ampla Concorrência:
4.............................SUZANE PACHECO MARTINS PEREIRA

(Proc. SEI n.º 37279/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
setembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.209 de 26 de setembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. SEI 15450/2024, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei 
n.º 6.930/2012, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO, para os Exercícios de 2024 e 
2025, ao imóvel localizado a Rua General Marciano 
Magalhães, n.º 1235, Bloco F/406, Morin, Petrópolis, 
RJ, Inscrição Municipal n.º 46220.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
setembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.210 de 26 de setembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. SEI 21847/2025, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
6.930/2012, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRI-
TORIAL URBANO, para o Exercício de 2025, ao imóvel 
localizado a Rua do Imperador, n.º 436, Apto. 302, 
Centro, Petrópolis, RJ, Inscrição Municipal n.º 04083.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
setembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.211 de 26 de setembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. SEI 06546/2025, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei 
n.º 6.930/2012, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO, para o Exercício de 2025, ao 
imóvel localizado a Rua João Caetano Gonzi, 35 A, 
lote 8, Chácara Flora, Alto da Serra, Petrópolis, RJ, 
Inscrição Municipal n.º 44241.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
setembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.212 de 26 de setembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve 

EXONERAR, a pedido, RAYANE LAUREANO BAS-
TOS, matrícula n.º 25323-5, do Cargo de Educador 
de Educação Infantil, do Quadro Permanente, a partir 
de 01/09/2025. (Proc. SEI n.º 37920/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
setembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Inglês – 2ª Região
Ampla Concorrência:
6.............................PRISCILA BELLO DE OLIVEIRA

Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
24...........3..............JÚLIA CASTILHO ALVES

*Candidatos com Redistribuição 
**Candidatos com Reordenação

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administração 
de Pessoal e de Recursos Humanos, em cumprimento 
à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Hingo Hammes e 
do Ilmo. Sr. Secretário da SADRH Wagner Luiz Ferreira 
da Silva, usando de suas atribuições legais, resolve:

1) Redistribuir os candidatos abaixo, convocados 
como cotistas Negros e Índios, adequando o 
número de cotistas ao total de convocações.

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil 
e Anos Iniciais – 1ª Região
Redistribuídos Ampla Concorrência:
848.....142...........TATIANE ALVES COELHO
851.....143...........MARCIA DE SOUZA GOMES

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil 
e Anos Iniciais – 2ª Região
Redistribuídos Ampla Concorrência:
156......14............REJANE ALVES DE OLIVEIRA
162......16............CLARICE BOTELHO LUCIANO
208......26............EDILAINE FERNANDES SOARES
211......27............CAMILA CRISTINA DE SOUZA SANDIN ZIMBRÃO
218	�����28	������	����JACQUELINE APARECIDA FELIX DOS SANTOS 

JORDAO
222......29............GISLENE APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA

2) Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em Concurso Público Edital n.º 001/2022, a compare-
cerem ao Departamento de Administração de Pessoal 
e de Recursos Humanos, à Rua Teresa, n.º 1.515, 2º 
piso, Alto da Serra, Petrópolis. O não comparecimento 
implicará na desistência dos candidatos.

Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e 
horário para o comparecimento.

A/C	 N/I	 PD	 Nome

 Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil 
e Anos Iniciais – 1ª Região
Ampla Concorrência:
846	���������	������	�����MARIANA QUINTELLA MACHADO DE CAR-

VALHO MARQUES DE OLIVEIRA
847.......................ALINE VALLE DE MELLO DA CRUZ
849.......................JÂNICE SILVA SOUZA MUNIZ
850.......................DENISE BATISTA DOS SANTOS TAVARES 
852.......................FERNANDA FERREIRA COSTA
853.......................PATRÍCIA ESCH BALTAR MOUTINHO
854.......................AMANDA MARTINS HUTFLESZ
855.......................JULIANA DE ALMEIDA DIAS MOURA
856.......................CASSANDRA MONTEIRO DOS SANTOS 
857.......................RAQUEL RODRIGUES LEITE

Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
1.492...362.........RODRIGO DOS SANTOS REZENDE BRITO
1.493...363.........LUDMILA ALVES DE ARAÚJO GUIMARÃES 
1.494...364.........THADIA BERNARDO PENA DA SILVA
1.495...365.........JOYCE EMANUELLE DE OLIVEIRA BELLO
1.496...366.........LUIZ WARLLAN MENDES DOS SANTOS
1.497...367.........MARIANA SOUZA DIAS
1.498...368.........DEBORA CRISTINA RODRIGUES PEDRO
1.499...369.........ELIANE DIAS RANGEL MOREIRA 
1.500...370.........THAIANNE BARBOSA MOREIRA 
1.501...371.........WAGNER SOUZA DA SILVA
1.502...372.........LÍDIA DOS SANTOS RODRIGUES
1.503...373.........SUELEN NETTO DE OLIVEIRA CORTAZIO
1.504	��374	���	����GISELE NOGUEIRA DE ARAUJO ESTEVAM DA 

SILVA
1.505...375.........KELLY GONÇALVES DE OLIVEIRA
1.506...376.........GLORIA CRISTINA DA SILVA DOS SANTOS
1.507...377.........CREUSA MARIA LOPES 
1.508...378.........SIMONE CAMILO JEREMIAS ESPÍNOLA BIGHI
1.509...379.........GISSELI MOREIRA DOS SANTOS



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7252

29/9/2025     SEGUNDA-FEIRA

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Educação Infantil 
e Anos Iniciais – 2ª Região
Ampla Concorrência:
206	�������	��������	�����DANIELA GUEDES DE SOUZA
207	�������	��������	�����GRAZIELA FERNANDES DE OLIVEIRA FERREIRA
209	�������	��������	�����CAROLINA DA SILVA SANTOS ROSA 
210	�������	��������	�����ANDERSON RIBEIRO DA SILVA
212	�������	��������	�����BRUNA REIS DAPONT
213	�������	��������	�����MARIANA FERNANDES MASCHERONI
214	�������	��������	�����LUCAS DANIEL ANDRADE DA SILVA 
215	�������	��������	�����MANOELA APARECIDA LACERDA FONSECA 

PEREIRA
216	�������	��������	�����EDNALDA GONÇALVES DE OLIVEIRA PIMENTEL 
217	�������	��������	�����GISELI BULHÕES GOMES
219	�������	��������	�����CAROLINA BRAGA ARNEIRO
220	�������	��������	�����LEISY DA GLORIA MORAES
221	�������	��������	�����DENISE DA SILVA OLIVEIRA AMARANTE DE 

OLIVEIRA
223	�������	��������	�����TAINÁ TABOADA MEDEIROS LORENZI GARCIA
224	�������	��������	�����JOICE DA SILVA QUADRELLI MASSI ROCHA
225	�������	��������	�����ELISA FERREIRA ROSA 
226	�������	��������	�����SARA CELESTE DUTRA BOECHAT DOS SANTOS
227	�������	��������	�����FABIANA SOARES RODRIGUES
228	�������	��������	�����SHANA RAQUEL DE MORAES CUNHA 
229	�������	��������	�����TAÍSA SOARES DOS SANTOS SCHMITZ 
230	�������	��������	�����ROSINA MARIA RIZZO
231	�������	��������	�����ESTER DA SILVA DE OLIVEIRA
232	�������	��������	�����GILMARA ROSA CARVALHO
233	�������	��������	�����RHÂNARA ALFRADIQUE RODRIGUES
234	�������	��������	�����AMANDA REIS MARQUES LEITE RIBEIRO
235	�����30	������	����SONIA REGINA OLIVEIRA DE SOUZA 

(Processo 14575/2024)*
236	�������	��������	�����RAQUEL DE MEDEIROS ANNANIAS CARLOS
237	�������	��������	�����IZABELLE PEREIRA DA SILVA
238	�������	��������	�����SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
239	�������	��������	�����REGINA CÉLIA PEREIRA HYPPÓLITO AMARAL 
240	�������	��������	�����MAYARA PEREIRA MACIEL
241	�������	��������	�����CAROLINA VICENTE DE PAULA
242	�������	��������	�����LETICIA LEONELLO TEIXEIRA CORDEIRO
243	�������	��������	�����HERALDO JOSE PEREIRA FARIA
244	�������	��������	�����LAURA DA SILVA SOUZA

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Inglês – 1ª Região
Ampla Concorrência:
37.........................SANDRO BOLANHO MURTA
38.........................ISABELA PINTO PEREIRA
39.........................THAIS CASSIANO MARTINS 
40.........................AMANDA CARRARO MORAES ROLY

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Inglês – 1ª Região
Beneficiados pela Lei n.º 7.247/2014:
95........14............NAILTON ROCHA CORDEIRO

A/C	 N/I	 PD	 Nome

Cargo: Professor de Educação Básica Inglês – 2ª Região
Ampla Concorrência:
11.........................VANESSA DUARTE DE FREITAS
12.........................FERNANDA PAMPLONA COSTA
13.........................GABRIELLE CARIELLO FERREIRA

*Candidato com processo de Redistribuição 

Obs.1: Todos os candidatos aprovados para o 
cargo de Professor de Educação Básica Educação 
Infantil e Anos Iniciais 1ª Região para a cota de 
PD, ou seja, beneficiados pela Lei n.º 4844/1991, 
já foram convocados em editais anteriores, não 
existindo nenhum candidato apto para a convo-
cação através da referida cota.

Obs.2: Todos os candidatos aprovados para o 
cargo de Professor de Educação Básica Educação 
Infantil e Anos Iniciais 2ª Região e Inglês 2ª Região, 
para a cota de NI, ou seja, beneficiados pela Lei 
n.º 7.247/2014, já foram convocados em editais 
anteriores, não existindo nenhum candidato apto 
para a convocação através da referida cota.

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos
ADRIANO DA COSTA FONSECA

Diretor

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
TURMA 04 – PORTARIA N.º 113 de 22/01/2025
PORTARIA N.º 024 de 31/01/2025

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO N.º 35141/2024

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei n.º 6.946/12, 
fica citada e indiciada a servidora CARLA DE 
ALMEIDA CRUZ, mat. n.º 25487-8, a apresentar, 
no prazo de 10 (dez) dias a partir do recebimento 
deste, DEFESA relativa aos fatos apontados no 
Processo Administrativo supracitado, por trans-
gressão dos artigos 192, I e III, e 193, XVII, da Lei 
n.º 6.946/2012 – Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Petrópolis. Tal defesa 
deverá ser dirigida ao Presidente da Comissão 
Permanente de Inquérito, Turma n.º 04, e apre-
sentada a Secretária da Turma 04, no horário 
de 12h às 18h, à Rua Tereza, n.º 1.515, Alto da 
Serra (Centro Administrativo – DELCA), sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado. 

Petrópolis, 18 de setembro de 2025.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 779/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 42/2025, livro C-42, fls. 
148/149. Processo Administrativo n.º 11755/2025. 
CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A FARMÁCIA CARIMAI 
PETRÓPOLIS LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos 
e artigos de farmácia para atender as necessidades dos 
equipamentos da Secretaria de Assistência Social. Prazo: 
12 meses. Valor global: R$ 20.000,00. Programa de 
Trabalho n.º 20.02.08.245.2009.2032.3390.30.09, fonte 
1.500.99 e nota de empenho n.º 482/2025, do Fundo 
Municipal de Assistência Social. Aos dezenove dias do mês 
de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 795/2025

Extrato de Termo de Cancelamento n.º 005/2025. 
Processo Administrativo n.º 2656/2024. Pregão Eletrônico 
n.º 009/2025. Ata de Registro de Preços n.º 016/2025, 
que tem por objeto a aquisição para fornecimento esti-
mado de 12.000 cestas básicas e kits de higiene pessoal, 
para atender às famílias em situação de vulnerabilidade 
social, habitação e regularização fundiária, para atender 
às necessidades da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO SOCIAL. O termo tem 
como objetivo o cancelamento parcial da Ata de Registro 
de Preços n.º 016/2025 da empresa NOSSO HORTIFRUIT 
LTDA, CNPJ n.º 52.127.691/0001-92, Conforme previsto 
na Cláusula Décima, item 10.1, subitem 10.1.1 da referida 
Ata, o cancelamento do registro de preços ocorreu por 
descumprimento das condições da ata de registro de 
preços, sem motivo justificado, isto é, não entregou o 
material dentro do prazo estabelecido no edital.
Item	��Especificação Resumida	 UN.	 Saldo/Ata	 UN/R$	 Total R$

NOSSO HORTIFRUIT LTDA, CNPJ n.º 52.127.691/0001-92
01	�����Açúcar refinado.....................................PCT 1 kg.......34500........2,40......82.800,00
02	�����Arroz parboilizado tipo 01...................PCT 5 kg.......11500.......18,35...211.025,00
03	�����Café em pó...........................................PCT 500g......23000.......11,90...273.700,00
04	�����Polpa de tomate concentrado............EMB520g......23000........3,00......69.000,00
05	�����Feijão preto............................................PCT 1 kg.......23000........3,90......89.700,00
06	�����Fubá de milho........................................PCT 1 kg.......23000........2,40......55.200,00
07	�����Macarrão tipo parafuso......................PCT 500g......23000........2,70......62.100,00
08	�����Óleo de soja refinado........................EMB 900ml....23000........4,30......98.900,00
09	�����Sal refinado extra iodado.....................PCT 1 kg.......11500........1,50......17.250,00
10	�����Sardinha conservada óleo comestível.......LT125g........23000........2,80......64.400,00
11	�����Farinha de mandioca............................PCT 1 kg.......11.500.......3,60......41.400,00
12	�����Doce de leite.........................................EMB400g......11500........4,90......56.350,00
13	�����Leite em pó integral............................ EMB 400g.....23000........9,10....209.300,00
14	�����Farinha de trigo, tipo 1..........................PCT 1 kg.......11500........2,10......24.150,00

15	�����Achocolatado pó, instantâneo, solúvel...EMB 400g.....23000........3,80......87.400,00
16	�����Biscoito doce tipo maria/maisena......PCT 200g......23000........1,90......43.700,00
17	�����Sabonete sólido perfumado................TAB 90g.......46000........1,20......55.200,00
18	�����Absorventes com abas......................PCT C/8 UN....23000........2,20......50.600,00
19	�����Dentifrício com flúor.............................EMB 90g......23000........1,80......41.400,00
20	�����Álcool etílico em gel, 70%,...............EMB 500Ml....11500........4,40......50.600,00
21	�����Papel higiênico......................................PCT 4 RL.......11500........2,30......26.450,00

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 
dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 21/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO E REFORMA DA QUADRA NO CHA-
PA 4 LOCALIZADA NA RUA LOPES DE CASTRO, 
1086 – CHAPA 4 – VALPARAISO, PETRÓPOLIS/
RJ – CONTRATO DE REPASSE N.º 919633/2021) 
MINISTÉRIO DA CIDADANIA/CAIXA. Novo 
valor estimado: R$ 815.087,45. NOVA DATA/
HORA: 21/10/2025 – 9h (Encerramento do 
Recebimento das Propostas) e 11h (Início do 
Recebimento dos Lances). Edital completo e 
maiores informações a partir de 03/10/2025 no 
“site”: www.bllcompras.com.br. 

Petrópolis, 24 de setembro de 2025. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

AVISO DE REMARCAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 22/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DA QUA-
DRA ESPORTIVA LOCALIZADA NA RUA PROF. 
JOÃO DE DEUS, QUARTEIRÃO BRASILEIRO – 
PETRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE N.º 
928196/2022) MINISTÉRIO DA CIDADANIA. 
Novo valor estimado: R$ 688.248,82. NOVA 
DATA/HORA: 21/10/2025 – 12h (Encerramento 
do Recebimento das Propostas) e 14h (Início 
do Recebimento dos Lances). Edital completo e 
maiores informações a partir de 03/10/2025 no 
“site”: www.bllcompras.com.br. 

Petrópolis, 24 de setembro de 2025. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 23/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE DRENAGEM E ESTABILIZAÇÃO DE 
TALUDE NA RUA ITÁLIA, BAIRRO VILA MILITAR 
– PETRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE N.º 
0396117-63/2012) MINISTÉRIO DAS CIDADES/
CAIXA. Valor estimado: R$ 4.193.086,56. DATA/
HORA: 23/10/2025 – 11h (Encerramento do 
Recebimento das Propostas) e 13h (Início do 
Recebimento dos Lances). Edital completo e 
maiores informações a partir de 07/10/2025 no 
“site”: www.bllcompras.com.br. 

Petrópolis, 25 de setembro de 2025. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

A S S I N A T U R A S    2246.9234



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7252
29/9/2025     SEGUNDA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Secretaria de Educação

RESOLUÇÃO N.º 024 de 14 de agosto de 2025

Encerra as atividades do estabelecimento 
que menciona.

A Secretária de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando:

– os artigos 11 e 18 da Lei n.º 9.394, de 20 de de-
zembro de 1996;

– a Deliberação COMED/CEB n.º 001, de 13 novembro 
de 2012;

– a Resolução n.º 031, de 29 de outubro de 2021,

R E S O L V E

Art. 1º– ENCERRAR, a pedido da mantenedora, 
as atividades do ESPAÇO RECREATIVO SEMENTINHA 
DO SABER LTDA, com nome fantasia ESCOLA SEMEN-
TINHA DO SABER, localizada à Rua São Sebastião, 
560 – São Sebastião, Petrópolis, RJ, a partir de 20 de 
dezembro de 2023. 

Art. 2º – O arquivo escolar dos alunos da Educação 
Infantil permanecerá sob a guarda da Secretaria de 
Educação/Inspeção Escolar. 

ANA CAROLINA KAPLER
Secretária de Educação

RESOLUÇÃO N.º 025 de 14 de agosto de 2025

Encerra as atividades do estabelecimento 
que menciona.

A Secretária de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando:

– os artigos 11 e 18 da Lei n.º 9.394, de 20 de de-
zembro de 1996;

– a Deliberação COMED/CEB n.º 001, de 13 novembro 
de 2012;

– a Resolução n.º 018, de 20 de maio de 2016,

R E S O L V E

Art. 1º – ENCERRAR, a pedido da mantenedora, as 
atividades do INSTITUTO EDUCACIONAL PRINCÍPIOS 
LTDA, localizada à Rua SANTOS Dumont, 650 – Cen-
tro, Petrópolis, RJ, a partir de 01 de junho de 2020. 

Art. 2º – O arquivo escolar dos alunos da Educação 
Infantil permanecerá sob a guarda da Secretaria de 
Educação/Inspeção Escolar. 

ANA CAROLINA KAPLER
Secretária de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM N.º 28/2025

Extrato do Termo n.º 50/25, Livro C-1, fls.157/158. 
Processo n.º 64.406/2023. Aditivo de Prorrogação 
de Contrato que entre si fazem, o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e JORGE RAMOS DE OLIVEIRA. Objeto: prorrogar o 
prazo do fornecimento de alimento por mais 6 (seis) 
meses, conforme solicitação da Gerência de Alimen-
tação Escolar, ofício n.º 148 e seu anexo. Assinatura: 
25/07/2025. Prazo: O prazo do presente Contrato é 
de 06 (seis) meses a partir de sua assinatura. 

ANA CAROLINA KAPLER
Secretária de Educação

Secretaria de Governo

III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE  
SEGURANÇA PÚBLICA DE PETRÓPOLIS

REGIMENTO INTERNO

Art. 1º – A III Conferência Municipal de Segu-
rança Pública de Petrópolis, será realizada no dia 

04/10/2025, conforme Edital de Convocação publi-
cado no Diário Oficial do Município de Petrópolis n.º 
7250, do dia 25/09/2025.

Art. 2º – A III Conferência Municipal de Segurança 
Pública de Petrópolis é um instrumento de gestão da 
Política Municipal de Segurança Pública que visa promover 
o debate amplo, democrático e plural com a sociedade, 
garantindo a participação social em todas as etapas.

CAPÍTULO I 
DOS OBJETIVOS

Art. 3º – A III Conferência Municipal de Segurança 
Pública de Petrópolis terá como objetivo geral discutir 
e avaliar as políticas públicas que versam sobre Segu-
rança Pública no município de Petrópolis.

Art. 4º – São objetivos específicos da III Confe-
rência Municipal de Segurança Pública de Petrópolis:

I – Promover, qualificar e garantir a participação da 
sociedade como um todo na formulação e no acompa-
nhamento de políticas de segurança específicas para 
o município de Petrópolis.

II – Fortalecer a relação entre o governo, a 
sociedade civil e as forças de segurança atuantes 
no município para maior efetividade na execução e 
acompanhamento da política municipal de segurança.

III – Estabelecer diretrizes de integração entre a 
Guarda Civil Municipal e as demais Forças de Segu-
rança atuantes no município de Petrópolis.

IV – Estimular o constante fortalecimento do Con-
selho Municipal de Segurança Pública de Petrópolis.

CAPÍTULO II 
DA REALIZAÇÃO

Art. 5º – A III Conferência Municipal de Segurança 
Pública de Petrópolis será realizada no dia 04 de ou-
tubro de 2025, no auditório da Casa dos Conselhos 
Augusto Ângelo Zanatta, das 8h às 14h30.

Art. 6º – A III Conferência Municipal de Segurança 
Pública de Petrópolis tem abrangência municipal e, 
por isso, suas análises, formulações e proposições 
devem ter esse ponto focal, considerando sempre as 
inter-relações com as questões Estadual e Nacional.

Art. 7º – Em toda as etapas da Conferência deverá 
ser observado o amplo debate, e este deverá primar 
pela qualidade, pela garantia do processo democráti-
co, pela pluralidade de ideias e pela representatividade 
da sociedade atuando sempre dentro de uma visão 
ampla e sistêmica das questões relacionadas ao tema.

CAPÍTULO III 
DO TEMA

Art. 8º – A III Conferência Municipal de Seguran-
ça Pública de Petrópolis terá como tema central “A 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL E A INTEGRAÇÃO DAS 
FORÇAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO”, baseando-
-se na RE n.º 608.588 de Repercussão Geral do STF.

Art. 9º – Os seguintes temas serão colocados em 
discussão na III Conferência Municipal de Segurança 
Pública de Petrópolis:

1º – A GCM como Ator da Segurança Pública – 
Concretizando a Decisão do STF; 

2º – Estratégias de Integração e Cooperação 
Interinstitucional;

3º – Perspectivas futuras para a Segurança Pública 
Municipal e a GCM.

CAPÍTULO IV 
DA PROGRAMAÇÃO

Art. 10º – A III Conferência Municipal de Segurança 
Pública de Petrópolis dar-se-á por meio de palestras, elabo-
ração de propostas, discussões e aprovações em plenária.

I – As palestras terão por finalidade oferecer subsídios 
e propiciar discussões das questões que envolvem o tema 
da III Conferência Municipal de Segurança Pública de 
Petrópolis, fornecendo elementos de reflexão aos parti-

cipantes visando a elaboração de propostas de políticas 
de Segurança Pública.

II – a programação da III Conferência Municipal de 
Segurança Pública de Petrópolis será da seguinte forma:
– 8h: Credenciamento e Coffee Break
– 9h: Abertura Solene e composição da mesa
– 9h30: Palestra
– 10h15: Palestra
– 11h: Coffee Break
– 11h30: Mesa redonda
– 12h30: Apresentação, votação e aprovação de 

propostas
– 14h30: Encerramento

CAPÍTULO V 
DA ORGANIZAÇÃO

Art. 11º – Para desenvolvimento de suas ativida-
des a III Conferência Municipal de Segurança Pública 
de Petrópolis contará com uma Comissão Organiza-
dora eleita em reunião do COMSEP, constituída pelos 
seguintes membros:

I – Coordenador;

II – Secretário Geral;

III – Relator Geral.

Art. 12º – A III Conferência Municipal de Se-
gurança Pública de Petrópolis será conduzida pelo 
Coordenador da Comissão Organizadora, e na sua 
ausência pelo Secretário Geral.

Art. 13º – São atribuições da Comissão Orga-
nizadora:

I – Elaborar o Regimento interno da III Confe-
rência Municipal de Segurança Pública de Petrópolis 
e submetê-lo ao Conselho Municipal de segurança 
Pública para aprovação;

II – Promover a realização do evento, cuidando 
de todos os aspectos administrativos e financeiros 
envolvidos juntamente com A Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública.

III – selecionar os palestrantes;

IV – Elaborar o relatório Final;

V – Resolver em última instância sobre as questões 
não previstas neste Regimento.

Art. 14º – Compete ao Coordenador da Comissão 
Organizadora:

I – Elaborar a programação da Conferência;

II – Coordenar e dirigir as atividades necessárias 
à realização da Conferência.

CAPÍTULO IV 
DOS PARTICIPANTES E CREDENCIAMENTO

Art. 15º – Poderão participar da III Conferência 
Municipal de Segurança Pública de Petrópolis: repre-
sentantes do Poder Executivo, representantes do Poder 
Legislativo, Representantes do Poder Judiciário, Guarda 
Civil Municipal, Polícia Militar, Polícia Civil, Policia 
Federal, Polícia Rodoviária Federal, 32º Batalhão de 
Infantaria leve de Montanha, OAB-RJ, Entidades Estu-
dantis, Entidades Públicas ou Privadas ligadas ao tema 
da Segurança Pública, cidadãos que queiram ajudar a 
desenvolver o tema da Segurança Pública.

Art. 16º – As inscrições para participar da III Confe-
rência Municipal de Segurança Pública de Petrópolis po-
derão ser realizadas a partir do dia 29/09/2025, na página 
da Prefeitura de Petrópolis, site www.petropolis.rj.gov.br.

CAPÍTULO VII 
DA PLENÁRIA FINAL

Art. 17º – A Sessão Plenária terá como competên-
cia discutir, aprovar, ou rejeitar, em parte ou totalmente 
as propostas apresentadas.

Art. 18º – O Relator Geral efetuará a leitura do 
relatório consolidado, contendo as propostas produ-
zidas e apresentadas à Comissão Organizadora por 
participantes credenciados.



5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7252

29/9/2025     SEGUNDA-FEIRA

Art.19º – O processo de apreciação e aprovação 
dar-se-á da seguinte forma:

I – Apresentação das propostas pelo Relator Geral;

II – Discussão e votação das propostas;

III – Dar-se-á aprovada a proposta que obtiver 
dois terços dos votos dos participantes credenciados 
presentes a plenária.

CAPÍTULO VIII 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 20º – Aos participantes da Conferência é 
assegurado o direito de levantar questões de ordem 
à mesa coordenadora quando julgar não estar sendo 
cumprido o estabelecido neste Regimento.

Art. 21º – Os casos omissos neste Regimento se-
rão decididos pela Comissão Organizadora da III Con-
ferência Municipal de Segurança Pública de Petrópolis.

Art. 22º – O presente Regimento Interno será 
publicado no Diário Oficial do Município de Petrópolis.

Art. 23º – Caberá a Secretaria de Serviços, Se-
gurança e Ordem Pública disponibilizar os Recursos 
necessários para a plena realização da III Conferência 
Municipal de Segurança Pública de Petrópolis.

MARCELO RAMOS
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

Secretaria de Meio Ambiente

COMITÊ GESTOR DO PARQUE PREFEITO PAULO RATTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

Considerando o Decreto n.º 22, de 17 de janeiro 
de 2022 bem como o Decreto n.º 424, de 27 de 
março de 2023, o qual dispõe sobre a transfe-
rência do Parque Municipal Prefeito Paulo Rattes 
para a gestão da Secretaria de Meio Ambiente, 
sirvo-me do presente CONVOCAR para a reunião 
do Comitê Gestor do Parque Municipal Prefeito 
Paulo Rattes, a ser realizada no dia 1 de outubro 
do presente ano, quarta-feira, às 10h, na Estrada 
União e Indústria, 10000. Itaipava, para tratar da 
seguinte ordem do dia:

1) Aprovação da Ata da reunião realizada no dia 
17 de setembro às 15h;

2) Discussão sobre a minuta do Regimento Interno 
do Parque Municipal Prefeito Paulo Rattes;

3) Informações sobre solicitações para realização 
de eventos no Parques;

4) Assuntos gerais.

PEDRO HENRIQUE P. ALCANTARA SOUZA
Secretário de Meio Ambiente

Secretaria de  
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 110A/2025

Processo n.º 7549/2024 – Aquisição de materiais 
de higiene e limpeza, pelo Sistema de Registro de Pre-
ços, através da Ata de Registro de Preço 275/2024, no 
valor de R$ 20.880,35 (vinte mil, oitocentos e oitenta 
reais e trinta e cinco centavos), em favor da empresa 
AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME, 
inscrita no CNPJ 22.368.078/0001-04, conforme Notas 
de Empenho 492/2025 a 496/2025. Ata de Registro de 
Preço 276/2024, no valor de R$ 42.647,40 (quarenta e 
dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta 
centavos), em favor da empresa DINAMAXX BRAZ 
COMERCIO VAREJISTA & ATACADISTA LTDA, inscrita 
no CNPJ 54.968.738/0001-76, conforme Notas de 
Empenho 497/2025 a 501/2025. Ata de Registro de 

Preço 274/2024, no valor de R$ 5.695,00 (cinco mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais), em favor da empresa 
COSTA MAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ 51.939.490/0001-27, conforme Notas de Empe-
nho 502/2025 a 506/2025. Ata de Registro de Preço 
277/2024, no valor de R$ 3.910,50 (três mil, novecentos 
e dez reais e cinquenta centavos), em favor da empresa 
AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA LTDA inscrita no 
CNPJ 09.147.535/0001-64, conforme Notas de Empe-
nho 507/2025 e 511/2025. Ata de Registro de Preço 
279/2024, no valor de R$ 16.128,00 (dezesseis mil, cento 
e vinte e oito reais), em favor da empresa BEMESTAR 
PRODUTOS PARA INDUSTRIA E LAR LTDA Inscrita no 
CNPJ 31.329.142/0001-20, conforme Notas de Empenho 
512/2025 a 516/2025. Publique-se em 19/09/2025.

ADRIANA KREISCHER
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 112/2025

Processo n.º 18326/2025 – Autorizo contratação 
de empresa para prestar serviço de vigilância e moni-
toramento de segurança para atender esta Secretaria, 
dispensa de licitação com fulcro no art. 75, inciso II da 
Lei 14.133/21, ratifico dispensa de Licitação, conforme 
Minuta, para contratação da empresa ELETROBAUER. CNPJ 
68.661.545/0001-82 com amparo legal no artigo 75, Inciso 
II da Lei Federal n.º 14133/21. Publique-se em 26/09/2025.

ADRIANA KREISCHER
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/200

Secretaria de Serviços,  
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

CILENE ALMEIDA DA SILVA........................................01/10/2025
Quadra 11 Fundos Di., 5º Platô, Fila A Ordem 04	

ESTER DE SOUZA CARO.............................................01/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 02	

EMILIA DA SILVA SANTOS...........................................01/10/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila C. Ordem 19	

LANYR FERREIRA DE VASCONCELLOS.....................01/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 03	

PAULO SERGIO CALIXTO............................................01/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 05	

ARNALDO BARBOSA DA SILVA.................................01/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 01	

HERONDINA FERRARI KAPPAUN...............................02/10/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila A. Ordem 17	

DEVANIR FURTADO DA COSTA.................................02/10/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 25	

LUIS CARLOS COELHO................................................02/10/2025
Quadra 16 esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 10	

SEVANIR CELESTINO PAIXÃO.....................................03/10/2025
Quadra 11 Direito. 8º Platô, Fila B. Ordem 05	

MARIZETE MACHADO MESSORES..........................03/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B. Ordem 10	

LADICEA NUNES LEITE................................................03/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A. Ordem 06	

EDSON DE SOUZA MORAES.....................................03/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 13	

WANTUIL TOSTA LEAL................................................04/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 12	

JOAO BAPTISTA ROSISTOLATO..................................05/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 07	

Nome	 Vencimento

NEIVA SANTOS BASTOS.............................................05/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 10	

WALDEMAR GONCALVES FIGUEIREDO..................05/10/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 30	

SILENE CAVALCANTE BATISTA MEDEIROS..............06/10/2025
Quadra 11 Direito. 8º Platô, Fila B. Ordem 01	

SEBASTIÃO BENTO DA SILVA.....................................06/10/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 17	

ALMERINDA CONCEIÇÃO.........................................06/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 04	

NILTON DE CASTRO.....................................................07/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A. Ordem 15	

ILAZIR ALMEIDA NEVES...............................................07/10/2025
Quadra 11 Esquerdo 3º Platô, Fila A. Ordem 01	

JOSE LUIS OLIVEIRA DA ROCHA................................08/10/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila A. Ordem 19	

GERALDO DE LIMA MEDEIROS.................................08/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B. Ordem 02	

LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA................................09/10/2025
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 16	

MARIA DA GLORIA CORREA DA SILVA...................10/10/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C. Ordem 05	

MARIA DAS GRAÇAS MENDES SIMAS...................12/10/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 20	

JARLITA CONCEIÇÃO VIDAL......................................12/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 12	

DAMIAO FARIAS..........................................................12/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 06	

MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA...............................12/10/2025
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila C. Ordem 13	

ANA MEIRE FERREIRA KAIZER....................................13/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 14	

ANTONIO PAIVA DE SOUZA.......................................13/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B. Ordem 03	

ADEMIR DAMIAO ESPINDOLA..................................13/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 05	

NINI DE SOUZA MATOS..............................................13/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila A. Ordem 08	

MARISE DE ARAÚJO LIMA.........................................13/10/2025
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 01	

ADRIANA PAIXÃO BASTOS........................................13/10/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 18	

ADIR DA COSTA SILVA................................................14/10/2025
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C. Ordem 24	

JAQUELINE MARIA DA SILVA.....................................14/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 15	

JOSE MARIA SOUSA GARCIA....................................16/10/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 23	

ANTONIO VIEIRA..........................................................16/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 09	

MARIA JOSE GONCALVES DA SILVA........................17/10/2025
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 14	

MARIA APARECIDA RIBEIRO......................................17/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C. Ordem 01	

HERCULES DE OLIVEIRA..............................................17/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B. Ordem 13	

MIGUEL LEONARDO RODRIGUES............................17/10/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 11	

CARLOS ROBERTO PASSAMAIA DA SILVA..............18/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila B. Ordem 12	

DOUGLAS FURTADO MARQUES..............................18/10/2025
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C. Ordem 28	

JORGE RIBEIRO TEIXEIRA.............................................18/10/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 17	

MARIA CONRADO DE CARVALHO..........................19/10/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 10	

ALTAMIR MOREIRA......................................................19/10/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 08	

ANA CLAUDIA BRAZAO DOS SANTOS...................19/10/2025
Quadra 11 Fundos. 6º Platô, Fila D, Ordem 17	



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7252
29/9/2025     SEGUNDA-FEIRA6 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Nome	 Vencimento

ADELAIDE ALVES DA CRUZ........................................19/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C, Ordem 14	

ANTONIO MARCOS ROUX AFONSO.......................19/10/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 14	

SEBASTIAO ANDRE DE OLIVEIRA..............................21/10/2025
Quadra 11 Direito., 3º Platô, Fila B, Ordem 27	

NILCEA DE ANDRADE.................................................22/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 10	

HAMILTON FRANCISCO DA SLVA.............................22/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 07	

CARLOS FRANCISCO DE JESUS.................................23/10/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 16	

ANTONIO JOSE TEODORO DA SILVA........................23/10/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 14	

JOSE LUIZ BITENCOURT...............................................23/10/2025
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

DANIEL ALVES FERREIRA.............................................23/10/2025
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 24	

MARIA MARCIANO.....................................................23/10/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

ADILSON JOSE DE SOUZA SANDY............................24/10/2025
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 01	

SEBASTIAO DE BRITES.................................................24/10/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 15	

JOSEPHA RODRIGUES FERREIRA...............................25/10/2025
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila C, Ordem 13	

LOURIVAL TRINDADE..................................................27/10/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 29	

JOSE ALVES DE OLIVEIRA............................................29/10/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 04	

ZACARIAS DO VALLE..................................................29/10/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 02	

FLAVIO BAPTISTA ELIAS...............................................29/10/2025
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 08	

BRAZ RIBEIRO................................................................30/10/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 20	

ERNANDES DORNELES SALDANHA.........................30/10/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 13	

MARIA DA GLORIA ESTEVES ATHAIDE....................30/10/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

EDMIR JOSE DA SILVA.................................................30/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 14	

ANTONIO OCHIONI BARBOSA..................................30/10/2025
Quadra 11 Fundos Di, 5º Platô, Fila A Ordem 16	

Nome	 Vencimento

EDESIO ROSA MIOTO..................................................31/10/2025
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B Ordem 07	

ANNA FRANCISCA DA FONSECA............................31/10/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila B Ordem 06

SEPULTURA MUNICIPAL

NEZIO TORRES DE REZENDE.......................................10/10/2025
SM 098, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 02, Gv A	

MARLENE KASESKY DA ROCHA..............................10/10/2025
SM 098, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 02, Gv B	

EDNOMAR DO VALLE SOUZA...................................11/10/2025
SM 098, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 02, Gv C	

MANOEL DOS SANTOS..............................................11/10/2025
SM 098, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 02, Gv D	

CREUSA DE ARAÚJO...................................................11/10/2025
SM 099, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 03, Gv A	

IRENE MARIA DA SILVA SANTOS...............................11/10/2025
SM 099, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 03, Gv B	

IMACULADA DA CONCEIÇÃO DA SILVA................11/10/2025
SM 099, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 03, Gv C	

CELIA REGINA MESSIAS..............................................11/10/2025
SM 099, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 03, Gv D	

ADEMIR GOMES DE OLIVEIRA..................................15/10/2025
SM 097, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 01, Gv A	

ANA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES.........................15/10/2025
SM 097, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 01, Gv B	

AFONSO FERREIRA DE OLIVEIRA...............................15/10/2025
SM 097, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 01, Gv C	

IRACEMA RODRIGUES DE SOUZA...........................16/10/2025
SM 097, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 01, Gv D	

EGBERTO MARQUES LISBOA....................................16/10/2025
SM 100, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 04, Gv A	

ROBERTO MANUEL BRAND.......................................16/10/2025
SM 100, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 04, Gv B	

REGINA CELIA DE OLIVEIRA SILVA.............................16/10/2025
SM 100, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 04, Gv C	

JEOVA JOSE DE OLIVEIRA............................................16/10/2025
SM 100, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 04, Gv D	

VERA LUCIA CARIDADE.............................................20/10/2025
SM 101, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 05, Gv A	

MANOELINO LOPES NEVES........................................20/10/2025
SM 101, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 05, Gv B	

MONICA ROMERO BAPTISTA MOISES....................21/10/2025
SM 101, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 05, Gv C	

Nome	 Vencimento

MARILDA LEAL BASTOS.............................................20/10/2025
SM 101, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 05, Gv D	

MANOELINO LOPES NEVES........................................20/10/2025
SM 101, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 05, Gv B	

MONICA ROMERO BAPTISTA MORAES..................21/10/2025
SM 101, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 05, Gv C	

MARIO SAITO...............................................................24/10/2025
SM 102, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 06, Gv A	

MARLENE ANA DE ARAÚJO ESTEVES......................24/10/2025
SM 102, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 06, Gv B	

TEREZA DE FATIMA CUNHA FREITAS........................24/10/2025
SM 102, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 06, Gv C	

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA.........................................25/10/2025
SM 102, Quadra 11 Fu. Di, 7º Plato, Fila 01 Ordem 06, Gv D	

GAVETAS QUADRA 9 1º PLATO

MARIA HELENA PALMEIRA........................................17/12/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 02	

CARINA MARIA DE PAULA ARMSTR........................30/06/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 10	

JOAO BATISTA SANTIAGO DA SILVA........................20/03/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 01	

JOSE DA SILVA GOMES...............................................19/05/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 08	

DIVA LEITE DA SILVA....................................................29/07/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 27	

ANA CRISTINA NUNES GREGORIO...........................12/09/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 27	

GENILDA DE FATIMA ROSA SANTOS.......................28/11/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 25	

YAGO GABRIEL LOURENCO......................................14/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

MIGUEL NOBREGA DE MELLO SANTOS.................22/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 29	

MARIA APARECIDA DA COSTA................................08/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 13	

NATI MORTO DE CLAUDIA BURLET..........................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

NATI MORTO DE CLAUDA BURLET..........................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	

VALDEMIRO MARINHO COSTA................................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	

NATI MORTO DE LORRANA GOMES.......................05/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	



7P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7252

29/9/2025     SEGUNDA-FEIRA

Nome	 Vencimento

HIPOLITA FURTADO DE OLIVEIRA..............................15/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 32	

MARCELO DE SOUZA.................................................20/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	

BRYAN MENEZES LOUREIRO......................................04/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	

MARIA FELIPE DE CARVALHO...................................20/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 07	

VERA LUCIA TIMOTEO DA SILVA...............................14/04/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 14	

JULIA DA PAIXÃO CAMPOS.......................................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	

ISABELA DA PAIXÃO CAMPOS.................................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	

LENINE JOSE RODRIGUES...........................................13/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila c, Ordem 24	

SHIRLEI FERREIRA DA SILVA.........................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 21	

JOSE AMANCIO CORREIA..........................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 16	

MARIA LUIZA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO.......12/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 12	

LUZIA GREGORIO DA SILVA.......................................28/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	

ADAIL DA CRUZ...........................................................05/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 26	

NOAH BUENO DA SILVA CONRADO.......................12/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	

GERALDA GARCIA DA ROCHA................................13/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 24	

GABRIEL GOMES DE BARCELLOS.............................13/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 28	

IVANETE BAIA DOS SANTOS......................................17/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 06	

MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA 1......15/09/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 05	

ELZA MARIA AMORIM...............................................19/09/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

NOAH ASSUMPÇÃO DA SILVA.................................28/09/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 03	

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA SILVA........02/10/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 18	

IEDA RODRIGUES PEREIRA.........................................31/10/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 01	

GAVETAS QUADRA 9 Novos 1º PLATO
BERNARDO NUNES RODRIGUES...............................27/08/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

MARIA IZABEL ALVES MARIANO..............................20/03/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

BRYAN MEDINA ALVES SCHWARTZ.........................15/09/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

MIGUEL ARCHANJO VENTURA CASTRO................08/08/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 04	

ANTONY DE SOUZA DIAS DE ALMEIDA..................23/03/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 11	

MAITE DE OLIVEIRA VENÂNCIO ALVES....................28/04/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 03	

ELAINAS GONCALVES DE CARVALHO....................08/07/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 08	

BRYAN HENRIQUE DOS SANTOS ESTEVÃO............21/09/2022
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem, 02	

ANA FLOR BALTHAZAR ROCHA...............................04/10/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 01	

JOSE GRANJA DOS SANTOS......................................16/10/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 05
	
CEMITÉRIO MUNICIPAL ITAIPAVA
GAVETA

ANA PAULA LOPES TEIXEIRA......................................02/10/2025
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 07

Nome	 Vencimento

SEPULTURA MUNICIPAL

MARIA ENI FERREIRA...................................................02/10/2025
SPM 014 Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gav A	

IRACY MARIA GONCALVES.......................................02/10/2025
SPM 014 Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gav B	

VALDETE JOANAS DE SOUZA....................................04/10/2025
SPM 014 Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gav C	

VILMA PAULO DO ANJOS..........................................05/10/2025
SPM 016 Quadra 07, Fila 06, Ordem 15, Gav A	

JUCENA MONTEIRO DOS SANTOS..........................08/10/2025
SPM 014 Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gav B	

LUIZ JOSE DE BRITO......................................................08/10/2025
SPM 014 Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gav C	

SIMONE DE OLIVEIRA ALVAREZ.................................18/10/2025
SPM 044 Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gav A	

LAURO FLORIANO DOS SANTOS..............................18/10/2025
SPM 044 Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gav B	

LUCIA MARIA MARTINS LOURENCO DE SA...........21/10/2025
SPM 044 Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gav C	

MARLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS....................21/10/2025
SPM 044 Quadra 05, Fila 07, Ordem 09, Gav D	

LEILA REGINA SEGOVIA..............................................13/10/2025
SPM 074 Quadra 09, Fila, Ordem, Gav A	

MARIA HELENA NEVES DE CARVALHO...................13/10/2025
SPM 074 Quadra 09, Fila, Ordem, Gav B	

JOSE GETULIO DOS SANTOS.....................................16/10/2025
SPM 074 Quadra 09, Fila, Ordem, Gav C	

LUIZ CARLOS DA SILVA...............................................17/10/2025
SPM 074 Quadra 09, Fila, Ordem, Gav D	

JESSICA FERREIRA DE PAIVA.......................................23/10/2025
SPM 046 Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gav A	

ANTONIO CARLOS FILHO...........................................23/10/2025
SPM 046 Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gav B	

LEANDRO DUTRA COSTA..........................................25/10/2025
SPM 046 Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gav C	

ELAINE PEÇANHA DA SILVA.......................................01/11/2025
SPM 046 Quadra 05, Fila 11, Ordem 14, Gav D	

Aos 25 dias do mês de setembro de dois mil e 
vinte e cinco

UILIAN CAVADAS FARIA
Chefe do Departamento de Administração dos Cemitérios

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 192 de 15 de setembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

EXCLUIR da portaria n.º 116/25 de 02/06/2025, 
publicada no DOM n.º 7178 de 17/06/2025, o (a) 
servidor (a) CARLOS FERNANDO RIBEIRO, matrícula n.º 
4265, Auxiliar de Serviços Internos e Externos, tendo em 
vista que foi concedida uma licença para tratamento de 
saúde no mesmo período conforme portaria n.º 176/25 
de 20/08/2025 DOM 7227 de 26/08/2025. 

LUIS MARIO QUADRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 193 de 15 de setembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

EXCLUIR da portaria n.º 152/25 de 25/07/2025, 
publicada no DOM n.º 7211 de 04/08/2025, o (a) 
servidor (a) CARLOS FERNANDO RIBEIRO, matrícula n.º 
4265, Auxiliar de Serviços Internos e Externos, tendo em 
vista que foi concedida uma licença para tratamento de 
saúde no mesmo período, conforme portaria n.º 183/25 
de 27/08/2025 DOM 7234 de 04/09/2025. 

LUIS MARIO QUADRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 194 DRH de 22 de setembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, redução de carga horária de 50% 
(cinquenta por cento) conforme Lei 8560/23, a partir de 
24/06/2025, para a servidora MARLENE DE ANDRADE 
DELGADO, Técnico de Enfermagem, do Q.P., matrícula 
n.º 7405, lotada no Centro de Saúde, conforme defe-
rimento do Núcleo de Medicina do Trabalho, contidos 
nos autos do processo administrativo n.º 025959/2024.

LUIS MARIO QUADRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 196 DRH de 22 de setembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, redução de carga horária de 20% 
(vinte por cento) conforme Lei n.º 6.946/2012) Art. 
177 – Parágrafo 2º, a partir de 01/09/2025, para a 
servidora SILVANA MARIA XAVIER, Auxiliar de Enfer-
magem, do Q.P., matrícula n.º 4499, lotada no Hospital 
Municipal Dr. Nelson de Sá Earp, conforme deferimen-
to do Núcleo de Medicina do Trabalho, contidos nos 
autos do processo administrativo n.º 029937/2025.

LUIS MARIO QUADRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 197 de 22 de setembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

TORNAR sem efeito os termos da corrigenda da 
portaria n.º 188/25 de 09/09/2025, por ter sido publi-
cada indevidamente no DOM n.º 7244 de 17/09/2025, 
referente à data de exoneração a pedido da servidora 
SUZANA MAIA DA COSTA TAVARES, Agente de Apoio 
Administrativo do Q.P, matrícula n.º 2581.

LUIS MARIO QUADRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

CORRIGENDA, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

PORTARIA N.º 198 de 22 de setembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, e tendo em vista 
a necessidade de regularizar a situação funcional da 
servidora abaixo, resolve

REFORMULAR parte dos termos da PORTARIA 
N.º 135/01, de 10/07/2001, publicada no DOM 1383 
de 18/07/2001:

Onde se lê: “...exonerar a pedido SUZANA MAIA 
DA COSTA TAVARES, matrícula 2581, lotada na Divi-
são de Apoio Administrativo da Fundação Municipal 
de Saúde, a partir de 30/06/01, do cargo de Agente 
de Apoio Administrativo. (Processo n.º 01152/01)”

Leia-se: “...exonerar a pedido SUZANA MAIA DA 
COSTA TAVARES, matrícula 2581, lotada na Divisão 
de Apoio Administrativo da Fundação Municipal de 
Saúde, a partir de 02/07/01, do cargo de Agente de 
Apoio Administrativo. (Processo n.º 01152/01)”

LUIS MARIO QUADRIO CRUZICK 
Secretário de Saúde

COMDEP

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 191/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-XV Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 30238/2025 – 
Contratação Emergencial da Empresa STONE 
EQUIPAMENTOS PARA DEMOLIÇÃO LTDA – CNPJ 
25.255.718/0001-50. Valor: R$ 14.300,00 (catorze mil 
e trezentos reais) e METINOX 2004 COMERCIAL LTDA 
– CNPJ 01.681.539/0001-16. Valor: R$ 33.258,00 



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7252
29/9/2025     SEGUNDA-FEIRA8 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

(trinta e três mil duzentos e cinquenta e oito reais). 
Objeto: Aquisição de compra de ferramentas para 
serem utilizados pelas equipes nas situações de crise 
e/ou emergencial, que atuarão nas frentes de trabalho. 
Aos nove dias de abril de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 192/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-XV Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 30212/2025 – Con-
tratação Emergencial da Empresa METINOX 2004 
COMERCIAL LTDA – CNPJ 01.681.539/0001-16. 
Valor: R$ 10.149,00 (três mil cento e quarenta e nove 
reais). Objeto: Aquisição de compra de pá de bico, pá 
quadrada e enxada de 2,5 libras para serem utilizados 
pelas equipes nas situações de crise e/ou emergencial, 
que atuarão nas frentes de trabalho. Aos quatro dias 
de abril de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 193/2025
Dispensa de Licitação Fulcro art. 29-XV Lei n.º 13.303/2016

Processo Administrativo n.º 30222/2025 – Con-
tratação Emergencial da Empresa MIETEN LOCADORA 
LTDA – CNPJ 13.234.170/0001-82. Valor: R$ 645,00 
(seiscentos e quarenta e cinco reais). Objeto: Locação 
de Martelo demolidor 18kg e gerador gasolina 4T. 
Aos dezoito dias de abril de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 194/2025
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 019/2025

Processo Administrativo n.º 26083/2022, termo 
de contrato n.º 016/2022 que entre si fazem a COM-
DEP e a METINOX 2024 COMERCIAL EIRELI – CNPJ 
01.681.539/001-16. Prazo: 12 meses. Aos vinte e 
cinco dias de julho de dois mil e vinte e cinco.

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 195/2025
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 020/2025

Processo Administrativo n.º 25955/2022, termo 
de contrato n.º 017/2022 que entre si fazem a COM-
DEP e METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI – CNPJ 
01.681.539/0001-16. Aos vinte e cinco dias do mês 
de julho de dois mil e vinte e cinco. 

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 196/2025
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 021/2025

Processo Administrativo n.º 26192/2022, termo 
de contrato n.º 026/2022 que entre si fazem a COM-
DEP e METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI – CNPJ 
01.681.539/0001-16. Aos vinte e nove dias do mês 
de agosto de dois mil e vinte e cinco. 

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 197/2025
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 022/2025

Processo Administrativo n.º 26020/2022, termo 
de contrato n.º 024/2022 que entre si fazem a COM-
DEP e METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI – CNPJ 
01.681.539/0001-16. Aos vinte e nove dias do mês 
de agosto de dois mil e vinte e cinco. 

FERNANDA FERREIRA
Diretora-presidente

SEHAC

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2025  
PROCESSO N.º 02172/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
TANQUES EM REGIME DE COMODATO E FOR-
NECIMENTO DE GÁS GLP PARA O HAC E UPH 
POSSE – PERÍODO 12 (DOZE) MESES, PODENDO 
SER PRORROGADO AO PRAZO DE 60 (SESSENTA) 
MESES. Conforme descrito no Anexo I do Edital. 
Valor Total Estimado R$ 2.020.824,00. DATA/HORA/
LOCAL: DIA 21/10/2025 às 10h, na Rua Vigário 
Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 30/09/2025 no en-
dereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As solici-
tações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao pregoeiro responsável através do endereço acima 
ou através do e-mail: licitacao@alcidescarneiro.com, 
telefones para contato: (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/09/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2025  
PROCESSO N.º 02676/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE ÓXIDO NÍTRICO, COM CILINDROS 
EM COMODATO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES PODENDO SER PRORRIGADO POR MAIS 48 
(QUARENTA E OITO) MESES. Conforme descrito no 
Anexo I do Edital. Valor Total Estimado R$ 71.920,80. 
DATA/HORA/LOCAL: DIA 10/10/2025 às 10h, na Rua 
Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 30/09/2025 no en-
dereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As solici-
tações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao pregoeiro responsável através do endereço acima 
ou através do e-mail: licitacao@alcidescarneiro.com, 
telefones para contato: (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/09/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2025  
PROCESSO N.º 02677/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LO-
CAÇÃO DE APARELHOS DE HEMODIÁLISE, PARA 
ATENDER AS GERIDAS PELO SEHAC, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES PODENDO SER PRORROGA-
DOS POR MAIS 48 (QUARENTA E OITO) MESES. 
Conforme descrito no Anexo I do Edital. Valor Total 
Estimado R$ 102.321,00. DATA/HORA/LOCAL: DIA 
20/10/2025 às 10h, na Rua Vigário Correa, 1345, 
Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 30/09/2025 no en-
dereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As solici-
tações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao pregoeiro responsável através do endereço acima 
ou através do e-mail: licitacao@alcidescarneiro.com, 
telefones para contato: (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/09/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2025  
PROCESSO N.º 03122/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FORNECI-
MENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO, PELO PERÍODO 
DE 06 (SEIS) MESES. Conforme descrito no Anexo 
I do Edital. Valor Total Estimado R$ 1.156.337,67. 
DATA/HORA/LOCAL: DIA 13/10/2025 às 10h, na 
Rua Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 30/09/2025 no en-
dereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As solici-
tações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao pregoeiro responsável através do endereço acima 
ou através do e-mail: licitacao@alcidescarneiro.com, 
telefones para contato: (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/09/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2025  
PROCESSO N.º 02998/2025 SEI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RAIO-X 
MÓVEL, PARA AS UNIDADES DO SEHAC. Con-
forme descrito no Anexo I do Edital. Valor Total 
Estimado R$ 2.000.000,00. DATA/HORA/LOCAL: 
DIA 14/10/2025 às 10h, na Rua Vigário Correa, 
1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

 Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 30/09/2025 no en-
dereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As solici-
tações de esclarecimentos deverão ser encaminhadas 
ao pregoeiro responsável através do endereço acima 
ou através do e-mail: licitacao@alcidescarneiro.com, 
telefones para contato: (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 26/09/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 0130/2025 
PROCESSO N.º 03042/2025 SEI

OBJETO: CONTRATAR EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO DE MEDICAMENTOS, PELO PERÍODO 
DE 06 (SEIS) MESES. Apresentação de Proposta e 
Cadastramento a partir de 06/10/2025, às 9h, até 
15/10/2025, às 9h, no endereço eletrônico www.
bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço eletrônico 
citado (termos e condições) e www.alcidescarneiro.
com. Valor Estimado: R$ 31.690,73. As solicitações de 
esclarecimentos deverão ser encaminhadas ao Serviço 
Social Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou pelos 
telefones (24) 2236-6676.

Petrópolis, 26/09/2025.

GUSTAVO GONÇALEZ CARNEIRO
Diretor-presidente


